2. The Latin text

2.1 Title, dedications and dedicatory poems

Quod Felix Faustumque Sit

EXERCITIUM ACADEMICUM

MULIERES

PHILOSOPHANTES

Leviter adumbrans,

Indultu Amplissimae Facultatis Philosophicae

in Illustri Upsaliensi Academia

Sub PRAESIDIO

Viri Summè Reverendi Amplissimique

Domini JOHANNIS ESBERGII

Sacrosanctae Theologiae Doctoris et Graecarum Litterarum Professoris

Celeberrimi, Pastoris Primarii in *Almunge* meri-

tissimi, vigilantissimi,

In Auditorio Gustaviano Majori ad diem 29 Martii Anno 1699.

Publicae censurae

modeste submittit

PETRUS *HEDENGRAHN*

Dahlekarlus.

Sacrae Regiae Majestatis

Summae Fidei Viro

Senatori et Consiliario Magno

Nec non

Academiae Carolinae Londensis

Cancellario

ILLUSTRISSIMO EXCELLENTISSIMOQUE

Domino NICOLAO

GYLDENSTOLPE/

Comiti de *Segersta* / Domino de

Noor / Lidingenäs / Säby et Kijfsta

Moecenati Maximo.

EXcellens Heliconis Apex, et nobile Lumen

Inter Hyperborei splendida sidera mundi,

GYLDENSTOLPE COMES Tornaevi gloria,

Pindi,

Carolidumque; Decus, Spes et Tutela Dearum,

Quod *statuae* Vestrae mea jam proserpat ad *aurum*

Cernua, quaerat ibi firmum et reverentia *fulcrum*,

Da veniam: Ter magne Heros, stirpisque Patrone

Hedengrahniacae, prima haec molimina nostri

Ingenii, nec adhuc maturo robore fulta

Suscipe ut ingenuum faetum partumque benignus!

Sic vestram facient gemmis radiare *Columnam*

Pierides, sexusque sui pensabit honores

Cantibus, et nunquam moriturâ laude Thalia.

P.H

Sacrae Regiae Majestatis

Magnae fidei Viro

PERILLUSTRI ET GENEROSISSIMO

DOMINO

GUSTAVO

HEIDENFELDT /

Tribuno militum, qui ad Crone-
borgiam sunt, maximè strenuo,

Patrono propensissimo

HEIDENFELDT fulmen belli, telumque minantis

Palladis, *Hedenae* Gloria Prima *Morae*:

Te tuus hoc vili compello munere alumnus,

Ipsam materies sed superabit opus,

Scilicet haec generi quae sit vis indita monstrat

Femineo, et quantum roboris illud habet,

Musarum in coetu, doctae castrisque Minervae

Atque ubi purgatis regnat Apollo locis.

Ergo formosae, vultu fulgente puellae

Armatis tantum si placuere viris,

Has ut consertis emerent per praelia dextris,

Formosae mentis gratia major erit.

P.H

ILLUSTRI AC NOBILISSIMAE
MATRONAE

Dn. SOPHIAE ELIS.
BRENNER

Virtutis, Pietatis ac Eruditionis Cinno
suique sexus ornamento in-
comparabili.

Sveciae nostrae speciosa Stella,
Cura cui quondam tenerae Deorum
Nomen imponit validum SOPHIAE,
Et simul omen.
Quâ cluet BRENNER similis Maritâ
Vel Jovi, multum cui cesseritque
Magna Gracchorum Genitrix, et ipsa
Lesbia Sappho.

Te Puellarum Decus et Minervae
Filiam recte vocat agmen omne
Eruditorum; Tibiserta nectit
Pulcer Apollo.

Ergo quas vestro generi Camoenae
Jure decernunt meliore laudes,
Hisce Te inprimis, reliquas et ante
Pindus Honorat.

2.2 The Letter

Eximio Juveni

P. HEDENGRAHN

S.P.D. SOPHIA ELIS. BRENNER.

Nimis raro, ut verum fatear, haec mihi contingit felicitas, quod pro arbitrio, aut ea qua optarem tranquillitate, ut non dicam studiis incumbere sed ad Amicorum literas responsa saltem dare, crebra sustineat occupatio; rebus enim oeconomicis implicita aliisque quamplurimis intenta, ea quae studiorum respectu pro nugis habeo ipsis antepondere cogor studiis. Cave igitur existimes, Humanissime Domine, oblivione vel quadam incuria factum esse, si tardius respondeo ad literas tuas tam insigniter urbanas, quam pro expectatione fortasse tua; nec credas velim has ulla ratione mihi oneri fuisse, quae non nisi studii in me tui, niveique candoris veniebant testes, tantum enim abest, ut temeritatis eas damnem, quin potius quam gratissimas illas mihi fuisse publice declarem. Institutum illud tuum, quod praecipua nostrae sexus literaria decora, in quadam quasi tabella depicta, orbi exponet literato, non mediocri sane voluptate, animum perfudit meum, nam ut verbis utar Flacci: [2]

Paulum sepultae distat inertiae celata virtus.

Tibi autem, Ornatissime Domine, non dissimulare velim culpam meae in rescribendo morae maxime in eo residisse, quod dubia haeserim, an hanc quam mihi imponis partem susciperem nec ne, tantum enim mihi non sumo, ut vel tuo vel aliorum acrioris iudicii virorum desiderio me satisfacturam confidam. Verum, dum animum meum subeant quaedam, meo quidem suffragio me ipsa longe praestantiores, cum Foeminae tum Virgines, quarum domi forisque vel inclaruit vel inclarescere desiit fama, illas mihi viderer afficere injuria si tam docta et venerabilia tibi significare nomina defugerem; Tuae itaque petitioni concedens, praetermissis Duabus Catharinis quarum

Celeberrimus Schefferus *in sua commemorat* Svecia Literata, *initium sumere constitui a doctissimis Virginibus* Vendela et Anna Skytte, Illustri et incomparabili Heroë, Regnique Senatore, Domine Joh. Skytte *quam dignissimis filiabus, et licet longo temporis intervallo, vel potius eorum negligentia, quorum interesset, omnia interciderint tam cultorum ingeniorum monumenta assertioni meae fidem factura, Testimonium tamen profectuum, quos illae in lingua praesertim Romana fecerint omni quidem ut arbitror exceptione majus suppeditant Tabellae Testamentariae excellentissimi Patris sui. Harum Tabellarum, quas ipsa servo Archetypas, ad te transmitto exemplar* [3], *ut tanquam doctrinae non vulgaris dudum comparatae praemium, uberiusque adhuc parandae instinctum Filiabus suis jam memoratis eandem cum Filiis bonorum mobilium partitionem à Patre legatam fuisse, inde perspicies. Quo illae tempore vixerint dicere supersedeo, cum nemini non constet quo tempore inclytus suus vixerit Pater, cujus in Regem omnium Maximum, Gustavum Adolphum, et Reginam omnis memoriae Eruditissimam Christinam Patriamque hanc nostram, et inprimis vestrum illud Upsaliense Athenaeum ingentia merita nulla unquam tacebit aetas.*

Ebba Maria de la Gardie, Illustris Herois Ponti Frid. de la Gardie *filia natu major, quotiescunque pangendis operam dabat carminibus Patrii, Gallici, Germanici aut Belgici idiomatis, tanta felicitate, ut inter Elegantissimas Poetrias non imum obtinuerit locum. Meditationes insuper quasdam composuit sacras sermone Germanico, opus prelo paratum, quod ante biennium, menses propemodum duos beatum ipsius obitum praecedentes, ipsa mihi monstravit. Maria Aurora Königsmark, nec generis splendore, nec linguarum peritia, nec carminum facilitate alteri cedit, et adhuc apud exteros vitali vescitur aura.*

Quanti Vir Excellentissimus Ottho Sperling Luitzoviam Danicam et Piscopiam Cornaram Italam [4], *foeminas ob editos in lucem doctissimos ingeniorum foetus, faciat, ex adjunctis illius quas ad me dedit literis, quarumque exemplar tibi non invidebo, facillime judicabis. Sic et Gallia suas habet Fabras Scüderias et nonnullas alias, quarum gloria jamdudum et tibi et universo orbi patuisse erudito non ignoro. Illustri huic ordini adnumerandas puto antiquissimas patriae poetrias vulgo Skaldmoer dictas, quarum apud vetustissimos septentrionis Historicos crebra occurrit mentio.*

Habes hic, Humanissime Domine, quantum de nominibus ac studiis Eruditarum hujus nostri aevi Foeminarum, mihi innotuit. Caeterum si laudatissimo hoc tuo

*proposito orbem illustrare pergeris literarium, non modo de primariis hujus sexus
ingeniis, sed de toto etiam Aonidum choro te optime meritum nemo non agnoscet.
Plura me scribere cum non sinat temporis angustia; valere te quam optime jubeo.*

Dabam Stockh. die 3 Martii

Anno 1699.

2.3 The dissertation

Beneficia, quae Deus immortalis largâ manu generi humano dedit clementissimeque concessit, tot et tanta sunt, ut ea paulò altius ac accuratius rimantem in admirationem sui rapiant. Tam illustria enim sunt, ampla ac conspicua beneficiorum divinorum documenta, ut ad perfectissimi auctoris notitiam et venerationem omnes mortales, imprimis adultos et rationis insitam lucem non supinâ negligentia ac socordia, aut propria malitia et caligine sponte inductâ, aut inveteratâ Deastrorum opinione suffocantes, sine ullo errore oppidò perducerent. Nam, ut omittam elegantem illam structuram, omnibusque numeris absolutam humani corporis machinam, subtilissimamque omnium membrorum et partium descriptionem, ad totius naturae [2] non modo incolumitatem, verum etiam dignitatem, decus ac ornamentum comparatam, de qua sibi prae reliquis animantibus etiam gratulari potest.

Ut silentio quoque involvam satis amplum illud hominis in animalia bruta, *Et quidquid natum tellus habet aër et unda,* dominium, quod concreatae imaginis divinae, eheu jam nostrâ culpâ amissae et deperditae, umbram et indicem appellant. Ut etiam sicco transeam pede alia vitae humanae compendia et emolumenta, quae tam longè lateque se porrigunt atque extendunt, ut ea non modo dicendo persequi, verum etiam cogitando complecti facultatem superet humanam. Ex innumeris unicum tantum, quod inter multa excellit et in natura humana principatum obtinet, attingam, rectam scilicet Rationem, quâ homines à reliquis omnibus non tantum animantibus et plantis, sed quâ benè usi etiam à rudi et imperito hominum vulgo ita discernuntur, ut tamquam Dii quidam in terris splendescere videantur. *Hac anteceditur animalia, Deos sequimur, cetera nobis cum animalibus,* (ut Senecae [a]¹ verba [3] nostra nunc faciamus) *satisque communia sunt.* Per hanc solam homines sumus; haec est cujus ope et praesidio verum à falso, dubium à certo, bonum à malò, honestum à turpi benè distingues, de rebus incorruptè judicabis, nec caeco, ut reliqua animalia, fereris instinctu.

¹ [a] *Ep.* 77.

Mirari tamen subit stolidum profectò hominum genus, quod, ratione licet praeditum, ductum tamen rationis sequi recuset, sensuum vero libidini prompta ministeria animae pariter ac corporis turpiter subiciat, praebet atque accommodet. Non sufficit itaque ratione pollere, verum et rectè uti palmarium est. Quippe datâ non uti atque ex naturae servitute denegatâ carere, meo quidem iudicio, pari [quod dicitur] passu ambulant. Norma autem et amussis, ad quam actiones humanae dirigendae et veluti ad trutinam examinandae veniunt, Ratio est; non indotata ac orba, non fluctuans et vaga, non agrestis ac horrida, non ignorantiae situ et squalore inquinata ac obruta, sed Philosophiae praeceptis imbuta et saluberrimis ejus institutis excolta, confirmata ac tersa, sine qua tota vita nostra haud secus ac navis sine gubernatore et [4] clavo, in alto vexata naufragio. Ita haec, remotâ Philosophiâ, appetendorum et fugiendorum indice, immo omnis fortunae nostrae moderatrice, reginâ et magistrâ dexterrimâ et augustissimâ, exitio proxima futura erit. *Sine hac neminem posse beatè, ne tolerabiliter quidem vivere, rectè docet Seneca.* [b]² Ut enim Dei munus est quod vivimus, quin Philosophiae, nobiscum etiam singulari Dei beneficio communicatae, quod benè vivimus, acceptum sit referendum, nemo dubitet. Sine hac nihil rectè atque ordine in hominum vita fiet, nulla monarchia aut respublica consistet. Hinc quoque vox illa Platonis dicentis *tum demum beatas fore respublicas, si aut reges philosopharentur, aut philosophi regnarent* nobis vehementer probatur. Haec ipsa dux vitae ad brevis hujus et calamitosi aevi curriculum minore cum molestiâ et sollicitudine atque etiam tutius et honestius conficiendum instructiores reddit.

Cum ergo diu vivere nobis sit denegatum, ne otio, *quod sine literis mors est et hominis vivi sepultura*, [c]³ nec vano ac inutili labore et negotio vitam moremur [5] sollicitè providebimus. Multos autem corporis exercitiis nimium vacare, potiosem autem sui partem ejusque exercitium negligere dolendum est. Praeter eos, qui hoc utpote nullius usus planè aspernantur, sunt etiam alii qui naturam tamquam illiberalem, parcam, duram et iniquam novercam, sibi eum perfectionis gradum, ad quem definitâ animi moderatione adspirare ac contendere debent, invidentem accusant. Cum tamen *naturae*, qualis in hac misera statione haberi potest, salvae et integrae *nihil difficile* Seneca, [d]⁴ et *nihil tam difficile esse, quin quaerendo*

² [b] *Ep. 16.*

³ [c] *Sen. Ep. 83*

⁴ [d] *Nat. Qu. l. 3. ç. 27.*

investigari possit Terentius [e]⁵ assertum iverint. Non equidem nescii sumus studium Philosophiae, quàm jucundum et utile, tam etiam saepiuscule arduum, molestum et difficile occurrere etiam praeclarissimis et summis ingeniis; et ut rosa non absque punctionis vindicta decerpitur, ita nec veritatem perplexis ac spinosis quaestionum integumentis aculeisque inclusam circumseptamque investigari, investigatam explicari ac erui, erutamque ad usum in vita civili commodè, aptè ac tempestivè referri et [6] adhiberi sine multis exantlatis laboribus ac aerumnis. Tamen multos ad veritatem et sapientiam pervenire posse certum est, nisi vel falsâ opinione delusi eò se pervenisse existimassent, vel laborum fugâ, socordiâ ac ignaviâ turpi aditum accessumque sibi ipsis praeclusissent. Certum et hoc à multis non posse falsò praetendi; non velle verè in causa esse.

Insipienter hos non tantum, quod hanc animi culturam ejusque medicinam, virtutis indagatricem vitiorumque expultricem turpiter aspernentur ac repudient, sed etiam malitiosè fecisse quod quo ipsi ire nolint nec alios homines patiantur venire, ei, cui rem penitus examinare volupe fuerit, in propatulo erit. Ipsi philosophari non placet, feminas philosophandi desiderio flagrantes à sacrario Minervae iniquè arcent, et fustibus quasi ac telis repellendas censent; etiam [quod miraberis] nonnulli eorum, qui haud postremum in eruditorum subsellis locum occupant atque tuentur. Nec hoc solum, verum etiam honestissimum sexum contumeliis ac convitiis, criminibus ac injuriis detestandis onerant atque proscindunt, et hoc suo improbo [7] sugillandi studio Dei hujus universi conditoris sapientissimi majestatem laedunt, violant atque offendunt. Horum numero accensendus est Simonides, qui Deum ex hispidis suis setis et exuviis sordidam et squalidam, è callida et versuta vulpe fallacem et infidam, è cane cunctis oblatrantem, è terra inutile marito onus, καὶ ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης, è mari huc illucque fluctuantem, è cinere et asina noctem diemque se cibis ingurgitantem, et cuicumque promiscuè advenienti ad libidinem et incestum paratam ac promptam, è mustela infelicem et formâ miseram, ex aqua labores fugitantem, pulchrum ceteris, marito miserum spectaculum, è simia monstrum deforme, quo pestilentius malum nullum, produxisse mulierem impiè et furiosè vociferatur. Cujus carmina Graeca, si minus essent prolixa, hic adponerem.

Eodem loco habendi sunt, qui opprobriorum in imbelles et innoxias damas conjectorum auctores dicaces ac criminosos elogiis ornant, et tamquam veridicos

⁵ [e] *Heaut. Act. IV. Sc. 1*

vates probant, laudant atque commendant; cujus rei exemplum apud Aristoph. [f]⁶ occurrit, ubi Eurpides ita laudatur: [8]

οὐκ ἔστ' ἀνὴρ Εὐριπίδου σοφώτερος ποιητής:
οὐδὲν γὰρ οὕτω θρέμμ' ἀναιδές ἐστίν ὡς γυναῖκες
Jam nullus est Euripide praestantior poëta,
Qui feminis nil censet impudentius per orbem.

Hunc autem a Clem. Alexandrino [g]⁷ propterea malè, uti meruit exceptum et mulctatum videre licet. His adjungendi sunt et illi, qui cum sibi utpote sublestae auctoritatis scurris parum inesse putarent praesidii, ad fidem maledictis faciendam amentatas aliorum hastas suae oratoriae facultatis lacertis vibrant ac torquent; inter quos facilè principem locum obtinet Caspar Ens, [h]⁸ qui in sua Morosophia secutus vestigia Antonii Mariae Itali, communi Italis furore in sexum feminineum invehi ac debacchari didicit, in malè dicendi et convitiandi societatem ac suspicionem etiam vocans eos, qui de verbis malevolo convitiatori commodandis ne per febrim quidem potuerant suspicari, quod Eusebii locum dicis causa allegatum requirenti πρὸς ὄμμα apparebit. Hos tamen omnes calumniandi assiduitate si non vincat, certe exaequat auctor impii illius scripti, quo mulieres homines non esse frustra tamen [9] contendit. Cujus sententia quàm labili caduco et ficulneo fulciatur tibicine cum ab aliis jam dudum monstratum sit, ne actum [quod dicunt] agamus, refellendi labore supersedemus.

Est enim mulier omnium saniorum hominum consensu Homo aequae ac vir. Quorum sexuum discretio non nisi situ partium corporis, in quibus usus generandi diversitatem requirebat, differente constat. Eadem est ipsis animae forma, eadem rerum percipiendarum adminicula et instrumenta, iidem ministri, satellites ac scientiarum parandarum nuntii, quinque scilicet sensus, eadem phantasiae, memoriae sensusque communis ratio; idem ad disciplinas aditus, idem boni appetitus et veri indagandi desiderium, idem sermo, idem denique ad quem tendunt beatitudinis finis. Nisi itaque tot naturae eximia dona, quae cum viris communia habent, frustra mulieribus concessa esse dixeris, fateberis necesse est non minus eas ad veri

⁶ [f] in *Lysistr*

⁷ [g] *Strom. lib. IV.*

⁸ [h] *lib. I. c. 9*

inquirendi et boni indispicendi studium invitari atque impelli, et adhibitâ industriâ non magis eas quam viros cupitâ fraudari sapientiâ. Ut nunc taceam primae omnium viventium [10] matris, Reginae mundi, materiam et locum creationis itemque nomen et plurima alia, quibus mulieres virorum excellentiam assequi, si non vincere posse videntur. Non igitur liquet qua ratione et quo jure quidam colum et acum tractare satis amplum esse feminis Lycaeam atque theatrum arbitrentur, hosque limites ultra quos non progrediantur, οὐρανόθεν quasi praescriptos esse asserant. Plerasque enim feminas ab artibus seriis abhorrere non ingenii aut judicii fieri defectu, sed quod animum ad eas adplicare nolint, vel non liceat per humiliores occupationes, documento nobis sunt multae, quae in literis tantos fecere progressus, ut ab illis viri non pauci – tales praesertim, qui studia potius profitentur quàm seriò colunt ac sectantur – inertiae argui inque ruborem dari possint.

Quod gravissimus Thucydides primam ei tribuat laudem feminae ἢ παρὰ τοῖς ἐκτὸς ψόγου πέρι ἢ ἐπαίνου λόγος, ἀρίστην ἀποφαίνεται, καθάπερ τὸ σῶμα καὶ τοῦνομα τῆς ἀγαθῆς γυναικὸς οἰόμενος δεῖν κατάκλειστον εἶναι καὶ ἀνέξοδον, *de quâ minimus est vel in bonam vel in malam partem sermo; censens nimirum ut corpus ita famam quoque bonae mulieris [11] domi inclusam esse, neque in publicum exire debere*, auctor est Plutarchus. [i]⁹ Ipsi autem prudentissimo philosopho, κομψότερος μὲν ὁ Γοργίας φαίνεται, κελεύων μὴ τὸ εἶδος ἀλλὰ τὴν δόξαν εἶναι πολλοῖς γνώριμον τῆς γυναικὸς *Elegantior videtur Gorgias, qui mulieris non formam sed famam vult multis esse notam*, quaequidem sententia etiam nobis potior videtur.

Vetus est inter eruditos controversia, utrum latenter et occultè vivendo obscuritatem, an benè agendo aeternitatem nominis praestet quaerere ac sectari. Plutarchus etiam priori sententiae adstipulantes – hortando ad obscuritatem nominis iniquâ ratione gloriam captare – nec latere velle censet. Quippe jactantiae genus est juxta Senecam [k]¹⁰ *nimis latere et à conspectu hominum discedere*. Ipsa quoque vita, et quod homines simus nati, ad innotescendum divinitus nobis obtigisse videtur; quique se ipsum in obscuritatem conjicit ac tenebris involvit, ipsum ortum suum fastidire, et quod extiterit iniquè ferre, non malè suspicatur Philosophus. Neminem enim tam abjectum esse, qui dulcedine gloriae non tangatur [12], non falsò mihi persuaserim. Haec enim ad laborem intrepidè, studiaque indefessà curâ capessenda homines allicit et impellit. Et quò quis generosioris et majoris animi est, eo

⁹ [i] *De virt. Mul.*

¹⁰ [k] *Ep. 69.*

flagrantiori laudis ac gloriae desiderio teneri certum est. *Sectantur hanc aequè ignavus ac bonus; hic verâ viâ, ille, quoniam bonae artes desunt, dolis et fallaciis.* Tantum ergo esse levitatis justam gloriam fructum videlicet virtutis honestissimum repudiare, quantum inanem aucupari rumorem et omnes umbras etiam falsae gloriae consecrari, crediderim. Cui adest virtus, cur vult inutilis esse? Et exemplo ad honestam aemulationem, cui artes pleraeque incrementa magna debent, alios non incitare et incendere?

Eadem est haec ratio mulieris ac viri, hic cum latere non debeat, nec illi gloriam virtute et labore parandam quaerere quis invidet. A majoribus accepta fama frustra jactatur, siquidem eam ignava mox involvit obscuritas, adeò ut ejus monumenta non magis quam navis per undas maris transeuntis vestigia comparent. Immortalitatem autem veramque gloriam ipsi pariet [13] otium scientiarum et Philosophiae lumine illustratum, ad quam pervenire haud minimi erit laboris. Hanc Philosophiam tamquam proprium et universale hominis bonum seu ornamentum, [scripturam sacram semper excipimus, utpote quam omnibus utilissimam et maximè necessariam convenire extra controversiam sit] mulieri quoque convenire, et ab ea addisci posse credimus. Ratione tamen optimè habitâ dignitatis cujusque scientiae et artis; habitâ etiam ratione captus inclinationis et fortis muliebris. Non aequè enim una ac altera Philosophiae pars ipsi usui et decori est. Palmarias itaque et maximè ei convenientes illas censemus, quae Theologiae et virtutum moralium ambitu continentur. Nec sunt mulieres, ut nec viri, ejusdem ingenii et capacitatis; aliae enim sunt stupidae magis, aliae magis ingeniosae, aliae etiam vel naturae vitio vel propriâ culpâ prorsus ineptae. Has omninò improbamus, illas etiam mediocriter tantum ingenii [orbem quippe literatum maximam partem mediocriter doctis constitui videmus] et ad discendum paulò aptiores Philosophiae admotas volumus, eaque [14] fortunae adminiculis sublevatas ac instructas, ut inoffenso pede ad scientiarum fastigium ac apicem contendere valeant. Quibus enim obstat res angusta domi feliciter philosophari nequeunt. Quid enim generosi poterit sapere, quae cottidiani victus penuriâ premitur? Literarum itaque et eruditionis viaticum sunt divitiae. Hanc quoque ob causam Aegyptios eruditionem suâ linguâ SBO, i.e. sufficiens alimentum quod scilicet soli divites artibus vacare debeant liberalibus, vocâsse suspicari licebit. [1]¹¹ Si enim pauperes illae ad Philosophiam

¹¹ [1] Maussac. in jud. de Plut.

mediis, quibus ad eam feliciter tenderent, destitutae adspirarent, bonum finem malis mediis, virtutem vitio, Philosophiam scilicet turpi quaestu saepius captarent, cujus rei nec desunt exempla.

Optimè ergo cum iis agi credam, quibus de parentibus sibi gratulari datur, qui eas et velint et possint erudire sive ipsi, sive per alios virtute et sapientiâ inclitos. Nec idem ad studia omnibus concessum est otium, nec paucas cura domestica et rei familiaris procuratio moratur; oportet itaque virgines in [15] puerili aetate ab hac curâ paulò liberiores esse – ita tamen, ut nec exercitia reliqua, manuum puta operationes, quas quoque suam laudem et dignitatem manere cupimus, prorsus negligant atque deponant. Adultis autem et provectoribus caelibem vitam, vel quibus familia contigit ancillarum ministerium non parum conducere existimamus; quomodo enim, quae rebus domesticis animum semper habent intentum, literis dignè invigilabunt?

Caelibum quasi caelitum vitam rectè nesciò quis dixit. Hanc optimam esse, nihilque libero lectulo beatius, si modo continentiae dona adsint, non malè dicitur. Collationem inter caelibem instituas et conjugatam vitam et ultra alteri sit praeferenda, et quâ ad Philosophiam melius tendas, protinus videbis. Menti itaque Taciti, [m]¹² quem alioqui, uti par est, magnificimus et veneramus, *matrimonium ad majora nitenti decus et robur fuisse*, asserentis, si minus faciles accesserimus, nemo mirabitur. De magnitudine familiae, ad negotiorum expediendorum commoditatem paratae, si ea intellexerit, facilè inter nos conveniet; sin [16] minus, aegrius accedimus. Sententiam nostram comprobant veteres philosophi, quos vincula nuptiarum ut verè compedes quasdam liberae et sese efferentis mentis abhoruisse accepimus. Non tamen hic damnamus [quod absit] aut improbamus, quod divinâ, naturali et civili lege probatum mandatumque novimus conjugium puto, sine quo humanum genus consistere et ab interitu vindicari non posse omnes scimus; nec universè omnibus, sed strictius sapienti ac ad Philosophiam tendenti caelibatum, modo ei honestè imperare possit, commendare nitimur.

Exempla autem earum, quae literis et Philosophiae tempus feliciter impenderunt tot sunt, ut copia ab iis recensendis me absterreat. Pauca tamen adduxisse operae pretium fuerit, ut ex iis adpareat sexus muliebris ad quascunque disciplinas rectè percipiendas prona facultas, et quam se cunq̄ue in partem dederant omnia consecutas fuisse simul ac studium industriamque adhibere voluerint. Theano Brontini

¹² [m] Lips. Cent. IV.misc.Ep. 23

Crotiniatae uxor, quam primam ex muliebris philosophatam poëmata [17] scripsisse volunt, [n]¹³ egregios satis in literis, praecipuè in Philosophiâ Pythagoricâ fecit progressus. Fuit et alia Theano uxor Pythagorae, quam commentarios quosdam philosophicos, Apophtegmata item et poëmata heroico carmine scripsisse legimus. Aspasiâ Milesiam ob sapientiam civilemque disciplinam summo studio à Pericle, (quem ad Rhetoricam eâ usum fuisse vult Cl.Alex [o]¹⁴) observatam fuisse, et quod etiam Socrates eam in Philosophiâ magistrâ habuerit, relatum legimus [p]¹⁵; necessitudinem autem hanc Periclis cum Aspasiâ, amatoriam magis censet Plutarchus. Lascheniam Mantineam, sive ut Athenaeus [q]¹⁶, Lastheneiam Arcadicam, et Axiotheam Phlasiâ, quam et virilem habitum induisse ferunt, philosophiae Platonicae vacasse, nec vigilias frustra locasse legimus. Aretam illam Aristippi filiam in literis nec operam perdidisse satis testatur Aristippus ille μητροδίδακτος. Eumetidem, de patris Cleobuli unius septem Graeciae sapientum [18] nomine Cleobulinam vulgò dictam, praeter aenigmata, quae hexametro versu conscripsit, etiam altitudine prorsus mirabili, ingenioque civili et humano fuisse, atque ut humanius civibus imperaret pater eam suâ institutione effecisse testis est Thales. [r]¹⁷

Gilbertam tantum literis valuisse, ut sexum mentita ad summi pontificatus apicem conscendere ausa fuerit, res est notior quam ut me interprete egeat. Mariae Gornacensium illius decoris nobilissimi lectiones, ingenium, prudentiam et iudicium ita miratus est Lipsius [s]¹⁸, ut ad suam sui que sexus doctrinam eam accessisse et supra eos ascendisse quasi aegrè tulerit. Reginae quondam Suecorum Serenissimae Christinae summam et in omni parte propè absolutam doctrinam et eruditionem, in religionis tamen negotio claudicantem, quippe seculo nostro notissimam tacitâ admiratione meritò veneramur. Elisabethae Angliae Reginae incomparabilis eruditionem linguis multis ornatam non sola jactat Anglia, latius enim ejus fama vagata [19] toti dudum innotuit orbi. Quantum quoque literis valuerint Perillustris Dn. Johannis Skytte maximi parentis filiae minimè degeneres Vendela et Anna, ipse probatissimus est testis, quod parem, praeter morem, illis cum filiis assignaverit bonorum mobilium partem. Anna Maria à Schurman eò demum processit doctrinae, ut

¹³ [n] *Cl. Alex. lib. I. Strom*

¹⁴ [o] *Lib. IV. Strom.*

¹⁵ [p] *Plut. in Pericl.*

¹⁶ [q] *lib. 12. Deipn.*

¹⁷ [r] *Plut. Conviv. 7. Sap.*

¹⁸ [s] *Cent. Misc. 2. Ep. 56.*

seculi sui miraculum habeatur, et plus laudis, quàm fors humana mereri et ferre unquam possit, ei tribuatur. Summam doctrinam, rerum linguarumque perplurium cognitionem miram, inter mulieres quas tenet Svecia in Nobilissimâ ac integerrimâ Dominâ Sophiâ Elisabeth Brenner veneramus, cujus laudes, utpote in quibus dignè pandendis Gallus cum Italo, Danus cum reliquis sibi nativo quisque idiomate aemulant, [cujus rei exempla dignissima sunt quae heic inferantur, ut virtutis incitamenta pluribus contingant; verum id temporis vetant iniqua spatia] nunc quidem attingere nos haud conabimur; ne palpum ipsi obtrudere et castas aures ac oculos, si fortè eos subire contigerit, offendere videamur, tacito pectore venerabundi recondimus [20] et sequenti aetati post funera, quae tamen sera ipsi optamus, decantandas relinquimus. Testamentariae quoque Tabellae Skyttianae copiam nuper nobis fecit liberalis ipsius manus.

Iter ad Philosophiam tendentium non parum moratur linguarum imperitia, quarum tamen usus tantus est, ut sine ipsis ad Philosophiam procedere neququam detur. Jure itaque hanc linguarum eruditarum quas vocant, Hebraicae scilicet, Graecae et Latinae notitiam à mulieribus poscimus. Sunt enim linguae fidae custodes, internuntiae et interpretes eorum, quae ubi suo idiomate nobis loquitur, genuinam animo exhibet sui imaginem, et mirâ quadam gratiâ ac lepore sensum nostrum afficit, quae omnia in versionibus quamvis optimis non reperies ita ad vivum refecta et expressa, quin alicubi aliqua desideres. Ut nihil nunc dicam de usu, quem in scripturâ sacra habet linguarum notitia, quamque frugiferum et jucundum sit ex ipsis fontibus doctrinam caelestem haurire, explicare, probare. Et quis nescit vim illam, quae in unâ latet, in alterâ minimè, [21] vel non sine multis verborum ambagibus exprimi posse linguâ?

Lingarum ita gnaras in Eloquentiae palatium introducimus, ubi animi sui sensa exprimere, et cum aliis quid velint eleganti et facundo ore communicare discent. Eloquentes satis esse omnes in eo quod sciunt, sunt qui putant; nec diffitemur non paucos homines singulari naturae dono et ingenii bonitate, linguae volubilitate maximâ pollere satisque esse disertos. Sed haec ex solâ naturâ profecta dicendi facultas et verbis ex trivio commodatis constans oratio non est Eloquentia, utpote quae ex multiplici rerum cognitione efflorescere et ex diuturnâ virium periclitatione et dicendi exercitio ac consuetudine comparari debet, unde cum Cicerone existimamus *sapientiam sine Eloquentiâ parum prodesse civitatibus, Eloquentiam vero sine sapientiâ nimium obesse plerumque, prodesse nunquam*. Hanc autem, Eloquentiam

scilicet, non modo naturâ et exercitatione, sed et artificio quodam parari certum est; *est enim majus hoc quiddam, quàm opinantur homines, et pluribus ex artibus studiisque collectam. Rerum quippe cognitionem [22] poscit, quae nisi adfuerit, inanis et pene puerilis erit elocutio.* Quanta autem sit verae Eloquentiae et oratoria illa vis, non obscure inter alios innuit celebratissimus ille Epirotharum Rex Pyrrhus, [t]¹⁹ dum ingenuè profitebatur: *πλείονας πόλεις ὑπὸ Κινέου τοῖς λόγοις ἢ τοῖς ὅπλοις ὑφ' ἑαυτοῦ προσῆχθαι Plures urbes per Cineam oratione, quàm armis à se subactas esse.*

Hac etiam mulieres haud parum valuisse et valere testantur superiorum pariter ac nostri seculorum monumenta. Corneliae mentionem facere tantò minus è re esse puto, quod Eloquentiam ejus arguant celebratissimi Gracchi μητροδίδακτοι, qui, cum magnitudine indolis ceteros Romanos anteirent, doctrinâ tamen quàm naturâ praevaluisse videntur. Aretaphila Cyrenaea tantum vi et suavitate dicendi valuit, ut Nicocratis crudelissimi tyranni iram prudentiâ et sermone facundo leniisse eam celebret Plutarchus [u]²⁰. Bonifacium VIII Romanum Pontificem irâ et odio accensum facundiâ oris mitigavit Agapiti de Columna conjux [v]²¹. Isabella Ferdinandi Catholici regis [23] uxor, ad omnia excelsa nata et verè virilium curarum mulier, doctrinam unicè amavit, et oratoriae praesertim arti felix indulgit, ut lapsantes vel in sillabâ peccantes adverteret et saepe admoneret [x]²².

Poëticam utpote non in aliud inventam nisi ut lascivientibus rythmis, sillabarum numeris ac ponderibus nominumque inani strepitu stultorum hominum animos demulceat et fabularum oblectamentis mendaciorumque centonibus decipiat, ad orcum damnant iniqui ejus flagellatores, eamque honestis auribus neutiquam obtrudendam censent. At majori apud nos sunt in pretio deliciae illae humanorum ingeniorum et condimenta. Nec fugienda poëmata Philosophaturis, sed adhibendam poëmatibus Philosophicam considerationem probamus, ut in eo quo delectant utilitatem quoque captemus, nec palato plus quàm corde sapiamus. Non igitur immeritò, qui delectationis tantum causâ evolvendos suspicantur poëtas puerulis, qui libellorum exteriori formâ coloribus et auro tinctâ oculos [24] potius quàm iis, quae intus latent, animum pascunt, haud absimiles dixerim.

¹⁹ [t] *Plut. Pyrrh.*

²⁰ [u] *De virt. Mul.*

²¹ [v] *Fr. Petrarch. lib.2.V.III.*

²² [x] *Lips. mon. pol. l. 1. c. 7*

Quippe, *cum prodesse velint, et delectare poëtae*, praeter dulcedinem et delectationem, quae illis propria est, nec usum apud eos frustra quaesiveris. Sub verborum namque involucris atque integumentis, omnium artium, si non satis perspicua descriptio, saltem vestigia latitant. Magnam inter disciplinas reliquas et hanc intercedere affinitatem et commercium, et quod haec ab illis saepè sumat, quod in suos convertat usus, nemo facilè negabit. Per singulas autem disciplinas eundo assertionem probare labor foret nimis prolixus. Et hoc verum, poëtam munere suo rite defuncturum Philosophiae praeceptis instructum accedere debere, sine quibus genius alioquin optimus idem est ac sine semine et culturâ vel optimus ager.

Naturam incipere, artem dirigere, usumque perficere, ut alibi ita etiam hic, mihi non difficile persuaserim. Operam itaque perdunt, qui naturae nimium largiuntur ac tribuunt, posteriora illa quasi nihil ad rem facientia adspernantes; [25] quamvis nec diffiteamur naturam maximam partem sibi vindicare. Documento sunt homines, qui licet arte nihil valeant, rythmos tamen et carmina ita componunt, ut vix sillaba deficiat aut otiosè redundet. Interim tamen ingenium arte destitutum solum non sufficit, nec, ars si desit, ingenium satis est ad conficiendum poëma locuples comtum et cincinnis ornatum ac luculentum. Amicè conspirantibus, exercitium perfectionem addit. Usum autem hujus artis tantum credam esse, ut paucis verbis laudem ipsius expedire, dignè persequi atque complecti nemo valeat. Novit hoc antiqua Graecia, quae ab ipsâ prope infantiâ liberos in poëtica institui curavit, *non nudae voluptatis*, (ut Strabonis [y]²³ potius quam meis verbis utar) *sed castae moderationis gratiâ*.

Hanc artem eò magis mulieribus vindicamus, quod ei aliquantò plus quàm aliis adhaerere, ad eamque plurimas singulari instinctu et afflatu ferri videamus. Accedit, quod et hoc studium mirâ suavitate omnes sui amantes demulcens atque oblectans, in muliere [26] plus decoris habeat quàm in viro, delicatoque sexui multam conferat voluptatem. Quid valuerit heic natura, in innumeris non obscurum voluit mulieribus, quae calamo tam felices adplicuere manus, ut viris palmam tantum non praeripere videantur. Ex omnibus, quas rudis vetustas divino afflatu et fatidico spiritu instinctas ac excitatas carmina cecinisse arbitratur, Sibillae Delphicae primum mentionem faciam, quae in Apollinis fano consulentibus responsa dedit; ex hac Homerum, qui universos priores ac posteriores virtute poeticâ superavit, non paucos versus mutuatum operi suo perpoliendo interseruisse, sunt qui existimant. Meminit hujus

²³ [y] Lib. 1. Georg.

etiam Diodorus Siculus [z]²⁴ sub nomine Daphnis Tiresiae vatis filiae, ejusque miram indolem, inque variis oraculis conscribendis artificium singulare atque operam celebrat. *A qua, [verba ejus sunt] non pauca mutuatus carmina Homerus poëta, ad suae poësius ornatum transtulit.* Phemonoë prima Apollinis Delphici vates, carmen heroicum invenisse scribitur, cui sententiae album quoque Eusebius [a]²⁵ [27] addit calculum, ubi illam primam vatem Pythiam hexametris versibus futura cecinisse refert. Telesillam illustri domo natam, carmina non minus quàm arma nobilem reddidisse memoriae prodit Plutarchus. [b]²⁶ Sappho Lesbia Eresia, (Dahlekampio [c]²⁷ Eressia) sive Scamandronimi, ut vult Herodotus, [d]²⁸ sive Simonis, sive cujuscunque alius filia, carminis Sapphici inventrix, scripsit carminum Lyricorum libros IX. Scripsit et Epigrammata, [unde à nonnullis Epigrammatista nuncupatur] et elegias et jambos et monodias teste Suida. [e]²⁹ Altera illa Mitylenaea etiam Lesbia, priori tempore, non arte multum posterior, quae Phaonem arsit, (at ab alterâ illâ Eressiâ sc. Phaonem adamatum, est apud Athenaeum [f]³⁰) cujus crebra est apud Ovidium mentio. Hanc tam praeclara et multa apud Graecos scripsisse poëmata, ut decima dicta fuerit musa, auctor est Guido Morillus. [g]³¹ Damophilam Lesbiam Sapphus poëtriae [28] coetaneam et sociam, multa quoque scripsisse poëmata – partim amatoria, partim in honores Dianae – legimus. Corinna Thebana Lyrica, Myrthidis discipula, cujus meminit Propertius [h]³² quantum carmine potuerit testes sunt ejus Epigrammatum libri V. Aliam autem hanc fuisse et à Thesbiâ illa veterum monumentis celebratâ, et ab eâ quam Ovidius deperiit, dignum est quod notetur. Erinnae Tejae, Telae seu Teniae, quae Dionis Syracusani temporibus floruit, elegans poëma, quod trecentis versibus Doricâ linguâ compegit, aliaque Epigrammata tanti habita sunt, ut ad Homericam majestatem accessisse ferantur. [i]³³ Infinita superaddi possent exempla earum, quae hoc et superioribus seculis carmine inclaruerant et etiam nunc inclarescunt, si res esset obscura, et non consideremus Benivolum Lectorem

²⁴ [z] *Hist. Lib. IV. c. 68.*

²⁵ [a] *Chron. Tom. 2*

²⁶ [b] *De virt. Mul.*

²⁷ [c] *in not. marg. ad Ath. Deipn. lib. XIII.*

²⁸ [d] *lib. 2. seu Euterp.*

²⁹ [e] *In Histor.*

³⁰ [f] *Lib. XIII. Deipn*

³¹ [g] *in arg. ad. Ep. Sapphūs.*

³² [h] *Lib. 2. Eleg. 3.*

³³ [i] *Gezn. bibl.*

adductis exemplis posse ad assensum nobis praebendum allici, commoveri atque impelli.

Omnibus in rebus methodum esse optimam omnes fatentur, in disciplinis verò maximè necessariam. Hanc si [29] neglexeris, omnia praeposterè ages. A naturâ eam suppeditari lubentes largimur, omnemque ordinem disciplinarum esse naturalem; at à solâ naturâ, qualis in Philosophiâ desideratur, proficisci nequit. Integra quippe descriptio disciplinarum atque intelligentia, praeter popularem, magis exquisitum ordinem requirit. Et quoniam errori humana mens quâm maximè est obnoxia, praestò erit regula et amussis, quae mentem in veritatis inquisitione ne aberret dirigat, ducat atque gubernat. Hanc mulieri feliciter Philosophanti tantò magis necessariam ac utilem putamus, quantò minori polleat iudicii acumine, et quae caveri debeant obtusius provideat atque perpendat.

Est haec Logica sive Dialectica, quae in omnibus disciplinis pariter ac sine discrimine principatum obtinet, regnat ac dominatur, ne ipsa quidem exceptâ Eloquentiâ, quae dialecticis nervis pugnat, ac pertinacem adversarium conclusionibus legitimè eductis prosternit, et resurgentem iteratis ictibus confodit ac resupinat, donec victas dare manus fascesque victori submittere cogatur. Neque [30] enim intra disputantium greges, et qui contentionis funes ducere solent conclusa est, sed ad eruendam in quocunque scientiarum genere veritatem, et ad refellenda contraria plurimum conducit. Et in hac, quemadmodum in aliis, mulieres non frustra sudâsse documento sunt inter plures illae, quarum apud Cl. Alex [k]³⁴ sit mentio, quae ad eum demum pervenerunt apicem, ut Dialecticae fuerint adpellatae.

Divinam legem novisse omnes debere extra controversiam ponimus. Hanc enim sine salutis jacturâ ignorare non poteris. Humanam verò non cognoscere turpe erit. Sic enim quid tui sit officii, quid fas ac nefas, quid justum quidve injustum non cognosces, et propriâ culpâ in errores inextricabiles ac peccata gravissima incidēs. Haec juris praesertim naturalis ignorantia in mulieribus eruditae ac sobriè Philosophaturae est culpabilis [quomodo enim separatâ nobilissimâ parte nomen sustinebunt], maximè verò in principum filiabus, quibus deficiente masculâ progenie sanctiones civiles alicubi imperium decernunt et [31] destinant, quod rectè gerere et justè administrare nequeunt nisi forte piis, religiosis, fidis ac eruditae viris regiminis curam permittant. Quod verò ad praxin jurisprudentiae forensis attinet, eam utpote

³⁴ [k] *Lib. Strom. IV.*

minus propriam et necessariam, obstante verecundiâ sexus, apud mulieres non urgemus, quamvis exempla earum non pauca suppeditent historiae, quas naturae conditio et verecundiae stola, quò minus in foro et iudiciis disceptarent, non potuit cohibere. Partes defensionis diligenter exsecuta et primâ actione liberata ἀνδρογύνης, uti meruit, obtinuit nomen fortis Amaesia. Afraniam, Hortensiam et alias plures nunc taceo. Verum cum in publicis non tantùm summisque muneribus excellat, sed etiam moribus hominum ad communem justitiae normam dirigendis formandisque inseruiat haec Legum doctrina, eatenus quoque reliquis, quae infra thronum sunt mulieribus, non sine usu eam vindicaverimus.

De corpore quod valetudini et mutationi non sit obnoxium neminem unquam sibi gratulari posse credimus, quae felicitas si generi humano contigisset, [32] Medicina nullum planè usum haberet. Verum cum mutemur continenter, patiamur et ad interitum tendamus, in modos quibus incolume conservemus, aegrum saluti restituamus corpus, atque justè recreemus necesse est inquiramus. Pretium hujus artis exinde metiaris, quod eâ nemo non indigeat. Quàm cito corpus nostrum morborum excipit lues? Quàm fragile est, ut vel levissimo vento corrumpatur? De malignitate plurimi conqueruntur naturae, quod in exiguum aevi gignantur, quodque hic concessi temporis curriculum tam velociter transeat. At prorsus ab hac eorum est, quos mala premit valetudo, aliena querela. Hi enim licet angusto satis spatio vitam trahant, secula tamen quasi vixisse sibi videntur. Nihil tam carum benignior nobis indulisit fortuna, quod pro salute recuperanda non lubentes erogaremus. Felix ergo cui praestò fuerit auxilium et medicina; felicior qui ipse sibi opem ferre poterit. Ita minus ex morâ erit periculum, nam

serò medicina paratur,

Quum mala per longas invaluerit moras.

Artem hanc ediscere et posse et debere [33] viros concedunt omnes; mulieres hinc remonent arcentque plerique. Ne servus neve mulier medicinam disceret aut faceret, legibus Atheniensium olim erat cautum. At postquam Agnodice, cum sexum detegens sedulò et multum studiis profecisset, medicam manum feliciter, licet clam aegris admovisset mulieribus, coram Areopagitis causam strenuè agens, ut in posterum ingenuae mulieres aliis impunè medicarentur, impetravit ac obtinuit. Nec iniquè latam eorum crediderim sententiam. Nonne enim mulieres, quas verecundia maximè decet ac ornat, ipsae si possent opem sibi potius ferrent quàm medicorum inquisitioni et manibus se committerent? Hinc quod tantus multas tenuerit pudor, ut

morbo afflictæ omnia inexperta relinquentes, quàm corpus medico concredere, mortalitatis maluerint satisfacere legi, memoriæ proditum habemus. Apud Matronas, et quibus conjugii sunt pignora, nec minimum Medicina habet usum. Quid, quod infantulis, quos frequentes affligunt ac corripunt morbi, quibusque celeri opus est auxilio, protinus auxiliari possent ipsæ. Quas aliquando [34] majori cum successu quàm viros ægris, etiam quos hi tamquam incurabiles deseruerant, medicam manum adhibere, ipsi fatentur, docetque experientia.

Tutò autem ægris non medicabuntur, nec voti compotes reddentur nisi corporis constitutionem, morbi naturam causamque penitus cognoverint prius. Nec cuiquam latet Medicinam, cujus unicus est scopus, sanitatem tueri, labefactatam instaurare, non aliâ basi quàm physicâ inniti, *quæ tradit rationes et causas omnium effectuum, qui è naturæ sinu prodeunt. Tanta ergo est hujus disciplinae dignitas, tanta utilitas, ut ab omnibus expeti, imò, si fieri posset, manibus gestari debuisset.* In utroque et physico et medico studio, quid velint, quid valeant etiam mulieres satis docuerunt inter alias S. Hildegardis de Pinguia, quæ libris quatuor naturalem Philosophiam explicuit, et Hildegardis Abbatissa, quæ de simplici unum, unumque de compositâ Medicinâ posteris reliquit libros.

Nobilissimam illam omnium, puta quæ ex principiis naturâ notis dependent, scientiarum, Metaphysicam eò [35] magis mulieribus ad Philosophiam adspirantibus assignamus, quod illa, utpote prima et universalissima considerans cognitionis principia, in reliquis facultatibus et scientiis locum et usum quàm maximè habeat.

Inter ceteras artes et disciplinas, non infimam obtinere laudem Mathematicas, apud scriptores invenimus. Regibus, et Principibus in deliciis fuit Mathesis. Haec necessitati humanæ succurrit, et facultatem naturalem juvat ac gubernat. Haec discentium ingenia mirificè excitat ac recreat, ad disciplinas alias feliciter percipiendas præparat, inque bello et pace usus hujus splendide elucet atque coruscat. Non Callicratem, non Myrmecidem aut ipsum Lynceum tam acutè videre potuisse sumus persuasi, quàm Arithmeticae et Geometriae luminibus cerni queat. Praeter usum quem in Philosophiâ præstant, etiam matribus familias, et quibus cura est domus, multum expediunt. Geographicum, si quid aliud, ita jucundum mulieribus est studium, eoque ita saepius tenentur, ut viris hic ambiguam faciant palmam. Musicam [singulas partes persequi brevitatis studium [36] vetat, quæ tamen nec usu carebunt] inclinatio illa naturalis, vocisque suavitas mira, quibus viros plerumque vincunt, propriam faciunt mulieribus. Aglaonice Hagemonis, sive ut alii, Aganice Hegetoris

filia, Astrologiae ita fuit perita, ut mulieribus de caelo lunam se devocaturam sive seriò simulatè, nihil nunc laboro, gloriaretur. Extant quoque Elisabethae Hispaniarum Reginae Tabulae Astronomicae.

Ethicen verò quibus encomiis extollemus, quae naturam in actionibus aberraturam corrigit, et quâ eundum sit viâ exactè docet atque informat. Quae tantò minus feminis est negligenda, quantò ceteros omnes habitus animi ἀρετολογία dignitate vincit ac superat, sexumque muliebrem pulcherrimè ornat atque commendat. Concede mulieri omnem artium et scientiarum apparatus locupletissimum, et tolle virtutem, cujus imago Ethicis exprimitur ac continetur praeceptis, et nullum tetrius prodigium, nullum foedius monstrum, aut magis abominabile prodigium oculis tuis obversabitur, nulla ferocior belua Philosophiae glandibus pasta animo concipi et cogitando formari [37] poterit. At ex adverso, quid praeclarius quàm posse feminam de singulis suis officiis disertè et sapienter disquirere, eaque pari dexteritate obire, implere ac exsequi. Hanc meritò praedicaveris felicem ac beatam, beatum denique maritum, cui talis obtigerit conjux, quae non minus virtute, quàm aurum, margaritae ac gemmae pretiosissimae colore lucent, splendent atque coruscant.

Studium Politicum, nemini, nisi qui rempublicam administraret, et ad imperii gubernacula sederet [quo nomine mulieribus id non injustè assignaverimus], utile et necessarium esse, falsò sibi persuaserunt non pauci. Et sic omnibus, viris pariter ac mulieribus, quae reipublicae non praeesent, illud quasi interdicare laborârunt. Sed quamvis ad praxin quidem usumque reipublicae Politicam directè conferre, sexumque muliebrem ad munia politica obeunda non aequè ac virilem idoneum esse concesserimus, interim tamen propter theoriam, et peculiare qui inde in omnes redundant manantque fructus, eam negligendam nemini, colendam putamus singulis.

Sed administratione reipublicae continetur [38] etiam OEconomia, quae est domestica quaedam respublica. Hanc qui negligit, rem negligit publicam, quod boni non erit civis. Cum enim civitas corpus sit ex variis familiis conflatum, nisi hae privatim benè habuerint, nec illa valida fuerit. Si ergo rectè constitutam hanc velimus domesticam societatem, in hac ut in civili, sint qui regant quique regantur, quod suum est quisque faciat necesse est. Quàm itaque utilis et necessaria haec domestica disciplina sit mulieribus, tum extra tum intra thorum nemo non experitur. Ita ut haec, quomodo maritum amore, honore et obsequio prosequatur; fidem, castimoniam et modestiam servet muliebrem; ingenium mariti moribus, etiam morosos quandoque patienter tolerando, prudenter accomodare sciat. Quomodo liberos, si qui modo

fuerint procreati, benè et castè educet, quomodo servos ac ancillas dignè regat optimè discat. Illa, quomodo parentes amet et revereatur; virtutes eorum pressè imitando; vitia, si quae fuerint, vitando; infirmitates ac naevos piè et patienter ferendo ac dissimulando et, ut verbo dicam, quomodo cum parentibus, quomodo [39] cum totâ familia decenter vivat, probè noverit.

Facem utrique praeferrent exempla veterum et recentiorum, quorum maximam copiam suppeditat Historia; quam cum Cicero appellet magistram vitae, non videmus cur ab illâ removeantur mulieres, praesertim cum sciamus habere eam cum insigni utilitate conjunctam maximam voluptatem, decus ac oblectationem. Huic studio cum ita indulgeat muliebris sexus, ut in gynaeceis semper et prae omnibus reliquis obtineat, fructum quem fert captabit uberrimum. Cum enim historia perpetua stigmata inurat improbis, sempiternâ vero bonos afficiat gloriâ, omnes improbas, nisi inveterata vitia nimis latas ac profundas egerint radices, à vitiis metu dedecoris et infamiae perpetuae absterret; probas verò, ut in virtutis coepto studio gnaviter ac sedulò pergant, spe laudis et aeternae gloriae erigit, allicit atque hortatur. Haec nobis in medio ea ponit, in quae omnis posteritas tamquam in exemplar inspiciat, unde etiam capiat documenta, per quae publico et privato consulatur. Haec plus peritiae, quàm vel longissima hominis aetas sustinere aut afferre poterit, affatim suppeditat. [40] Non latuit hoc Zenobiam Palmirenorum Reginam celebratissimam, quae principibus diu insultavit Romanis. Haec linguarum peritissima, praeterquam quod Graecorum et Latinorum historiam optimè perdiderat, orientalis ita fuit gnara, ut eam suo stilo usui posteriorum in compendium redegerit ipsa. Argineten hoc studio quoque arsisse, non temerè hariolamur, cum rebus à Dionysio gestis in literas referendis admoverit manum. Perillustris ac Generosissima Catharina *Bâth*/, Baronessa Suecana, Commentarios Genealogicos adpictis propriâ manu insignibus familiarum, tesserisque gentilitiis conscripsit, in quibus multas Messenii hallucinationes detectas ferunt. Opus luci adhuc non datum, sed apud ipsam custoditum fuit.

Haec pauca sunt, quibus argumentum praesens persequi conati sumus; quoniam autem sub manibus versatum, in majorem quàm primò destinavimus modum excreverat, nunc multis licet omissis manum de tabula tollimus, enixè rogantes ut, quisque sis, Benevole Lector, haec nostra benignè accipere et candidè interpretari digneris.

3. Translation

3.1 Title, dedications and dedicatory poems